
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800015

15

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

ATOS DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

Nº 7.511 Processo nº 53500.064690/2021-93. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SM COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do
Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de
Maturéia/PB.

Nº 7513 Processo nº 53500.064710/2021-26. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SF SERVICOS DE COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74,
executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade
de São Bento/PB.

Nº 7.514 Processo nº 53500.064717/2021-48. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SF SERVICOS DE COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74,
executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade
de São João do Rio do Peixe/PB.

Nº 7.515 Processo nº 53500.064718/2021-92. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à NOSSO LAR SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO LTDA-ME, CNPJ
08.777.397/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e
Imagens, na localidade de Conselheiro Lafaiete/MG.

Nº 7.516 Processo nº 53500.064726/2021-39. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SF SERVICOS DE COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74,
executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade
de Ituiutaba/MG.

Nº 7.517 Processo nº 53500.064727/2021-83. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SF SERVICOS DE COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74,
executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade
de Pedras de Fogo/PB.

Nº 7.518 Processo nº 53500.064730/2021-05. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à SM COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do
Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de
Pirapora/MG.

Nº 7.519, Processo nº 53500.064733/2021-31. Outorga Autorização de Uso de
Radiofrequência à NOSSO LAR SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO LTDA-ME, CNPJ
08.777.397/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e
Imagens, na localidade de Porto da Folha/SE.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA
PORTARIA Nº 742/SAGA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA, no uso de suas
atribuições, de acordo com a delegação de competência contida na Portaria DECEA nº
74/DGCEA, de 27 de abril de 2021, combinada com o previsto nas letras "b e c" do
item 11.3 e com o item 13.1.2, ambos da ICA 11-408, de 14 de dezembro de 2020,
resolve:

Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo (PBZPA) e o
Plano de Zona de Proteção de Auxílios à Navegação Aérea (PZPANA) para o Aeródromo
BONITO, situado no Município de Bonito, no Estado de Mato Grosso do Sul - MS.
Processo nº 67613.900720/2020-91. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALESSANDER DE ANDRADE SANTORO Cel Eng

PORTARIA Nº 743/SAGA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CARTOGRAFIA AERONÁUTICA, no uso de suas
atribuições, de acordo com a delegação de competência contida na Portaria DECEA nº
74/DGCEA, de 27 de abril de 2021, combinada com o previsto nas letras "b e c" do
item 11.3, da ICA 11-408, de 14 de dezembro de 2020, resolve:

Publicar o Plano Básico de Zona de Proteção de Heliponto (PBZPH) para o
Heliponto ECO RESORT OURO PRETO, situado no Município de Ouro Preto, no Estado
de Minas Gerais - MG. Processo nº 67613.900697/2021-16. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

O inteiro teor das Portarias acima e seus anexos constituem arquivos em
mídia digital que são disponibilizados no Portal AGA do DECEA na rede mundial de
computadores (www.decea.mil.br/aga).

ALESSANDER DE ANDRADE SANTORO Cel Eng

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

R E T I F I C AÇ ÃO

No inciso I do anexo da Port MB/MD nº 30/2021, de 11 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2021, Edição 214, Seção 1, Página
13, que passa a vigorar com a seguinte redação:

DISTRIBUIÇÃO DE EFETIVO DE OFICIAIS DA MARINHA PARA 2021
I - Corpos e Quadros de Oficiais da Ativa:

. EFETIVOS DISTRIBUÍDOS DE OFICIAIS DA MARINHA PARA O ANO DE 2021

. POSTO CORPO OU QUADRO T OT A L

. CA FN IM EN Md CD S T CN AA AFN QC-CA QC-IM QC-FN

.

. Alte Esq 7 1 8

. V Alte 18 3 2 2 1 26

. C Alte 32 6 5 5 4 52

. T OT A L 57 10 7 7 5 86

. POSTO CORPO OU QUADRO T OT A L

. CA FN IM CEM Md CD S T CN AA AFN QC-CA QC-IM QC-FN

.

. CMG 243 73 80 63 66 31 26 43 1 626

. CF 390 120 129 76 137 76 64 168 8 1.168

. CC 534 145 191 162 201 89 110 234 13 70 27 1.776

. CT 756 182 323 330 206 110 117 256 19 268 106 19 15 1 2.708

. 1ºTen 343 90 99 273 418 56 58 148 20 136 59 31 86 58 1.875

. 2ºTen 389 103 96 51 21 9 27 15 711

. T OT A L 2.664 713 918 904 1.028 362 375 849 61 525 213 59 128 74 8.864

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA Nº 420/DPC, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Prorroga o prazo de credenciamento estabelecido no art.
5º da Portaria nº 379/DPC, de 23 de outubro de 2019.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 156/MB, de 3 de junho de 2004, e de acordo com o

contido no art. 8º, da Lei nº 7.573, de 23 de dezembro de 1986, resolve:

Art. 1º Prorrogar, em caráter excepcional, até 31 de dezembro de 2021, em

face do contexto da emergência de saúde da COVID-19, o prazo do credenciamento da

empresa MAERSK TRAINING BRASIL TREINAMENTOS MARÍTIMOS LTDA, CNPJ

14.425.876/0001-94, estabelecido no art. 5º da Portaria nº 379/DPC, de 23 de outubro

de 2019, para continuar ministrando o Curso Especial MARPOL/73-78 - Anexo I (EPOL-

I), no município do Rio de Janeiro-RJ, sob a jurisdição do Centro de Instrução Almirante

Graça Aranha (CIAGA), fundamentado na NORMAM-30/DPC (1ª Revisão).

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
COMITÊ NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O COMITÊ NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA HABITAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 10.325, de 22 de abril de 2020 e
Portaria nº 1.577, de 1º de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Aprovar o Protocolo de Avaliação do Desempenho Térmico de Sistemas
Construtivos para Habitações por Simulações Computacionais, na forma do ANEXO 1.

Art. 2º Aprovar o modelo de estrutura das Fichas de Avaliação de Desempenho, na
forma do ANEXO 2.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS
Coordenador do Comitê

1_MDREG_14009133_001

1_MDREG_14009133_002

1_MDREG_14009133_003

1_MDREG_14009133_004

1_MDREG_14009133_005

1_MDREG_14009133_006

1_MDREG_14009133_007

1_MDREG_14009133_008

1_MDREG_14009133_009

1_MDREG_14009133_010

1_MDREG_14009133_011

1_MDREG_14009133_012

1_MDREG_14009133_013

1_MDREG_14009133_014

1_MDREG_14009133_015

1_MDREG_14009133_016

1_MDREG_14009133_017

1_MDREG_14009133_018

1_MDREG_14009133_019

1_MDREG_14009133_020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de dezembro de 2021, tendo

seus efeitos retroagidos a 26 de outubro de 2021.

Vice-Almirante ALEXANDRE CURSINO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800016

16

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800017

17

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800018

18

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800019

19

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800020

20

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800021

21

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800022

22

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800023

23

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800024

24

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800025

25

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111800026

26

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



